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This document presents a proposed reply to the LS in S2-103098, in keeping with the discussion in R2-103710.
1. Introduction
RAN2 would like to thank SA2 for their LS in document S2-103098.  RAN2 have discussed the LS and related contributions and would like to report the results.

2. Discussion

In general, RAN2 did not find a benefit to involving the UE or the air interface in an indication of priority paging.  As far as RAN2 are aware, the needed functionality can be provided by the network without transmission over the air.

RAN2 have the following responses to SA2’s questions:
I.
SA2 Question 1:  For priority radio bearer establishment purposes, does RAN2 see any benefit in the UE receiving a priority indication in the Paging message?
Reply:  RAN2 consider that there is no benefit to the UE.  The only UE handling of such an indicator would be for an “echo-back” behaviour as referenced in question 2, below.  Additionally, such an indication would not be backward compatible towards earlier-release UEs.
II.
SA2 Question 2:  SA2 is not sure whether eNodeB may benefit by receiving a priority indication in RRC signalling in response to the Paging message.

Reply:  Based on the RAN2 discussions, such an indication is unnecessary.  It is RAN2’s understanding that the eNodeB can deal with any conceivable congestion scenario by differentiated treatment of the paging requests and/or responses, without an explicit priority-paging indication echoed by the UE.

The attached discussion paper contains additional analysis of the specific congestion cases that could be addressed by selective handling of paging requests vs. responses.
III.
SA2 Question/Comment 3:  SA2 would like also inform that SA2 is discussing that S1-AP message conveys priority indication to eNodeB in order for eNodeB to do appropriate priority for radio resource bearer handling in congested situation.

Reply:  While this approach seems more in RAN3 scope, it is the impression of RAN2 after discussion of the general issue that such an indication to eNodeB in an S1-AP message could be useful.

3. Actions

To SA2:

RAN2 kindly request SA2 to take the above answers into account.
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